
ASOCIAȚIA OBȘTEASCĂ ”VOCEA JUSTIȚIEI” 

HOTĂRÂREA ADUNĂRII GENERALE 

Cu privire la aprobarea Planului Strategic de Activitate 

Nr.2 din 12 august 2019                                                                                         mun.Chișinău                                                                                             

 

Audiind propunerile și strategiile prezentate, în urma dezbaterilor libere și deschise între 

membrii prezenți la Adunarea Generală, în temeiul pct.7 din Statutul Asociației,  examinând 

chestiunea cu privire la aprobarea planului strategic de activitate al Asociației pentru anii 2019-

2022 (pe perioada mandatului primului Consiliu de Administrare), Adunarea Generală, în mod 

unanim 

HOTĂRĂȘTE: 

A aproba Planul Strategic de Activitate  pe perioada mandatului primului Consiliu de 

Administrare al Asociației ”Vocea Justiției”, pentru anii 2019-2022, ce va conține următoarele 

puncte: 

1. Prezentarea Asociației ”Vocea Justiției”. 

2. Identificarea resurselor umane și materiale reale și potențiale pentru desfășurarea activității 

Asociației ”Vocea Justiției”. 

3. Lista obiectivelor propuse pentru anii 2019-2022. 

4. Descrierea obiectivelor propuse: 

1. Promovarea principiilor puterii judecătorești și apărarea independenței judecătorilor, 

atât sub aspect individual, cât și sub aspect instituțional. 

2. Promovarea eticii judiciare. 

3. Transparentizarea problemelor cu care se confruntă sistemul judecătoresc și 

identificarea soluțiilor. 

4. Identificarea problemelor privind procesul de reformă și formularea propunerilor 

pentru îmbunătățirea și dezvoltarea acestuia. 

5. Dezvoltarea dialogului între reprezentanții diferitor profesii juridice.  

6. Elaborarea proiectelor de educație juridică. 

7. Identificarea necesităților reale de formare profesională a judecătorilor. 

8. Elaborarea și publicarea articolelor, manualelor, studiilor efectuate privind sistemul de 

justiție. 

9. Inițierea și participarea la parteneriate încheiate cu alte organizații naționale și 

internaționale ale juriștilor și ale societății civile. 

10. Programe de dezvoltare a capacităților pentru membrii Asociației ”Vocea Justiției”. 

Se pune în sarcina Consiliului de Administrare executarea planului și publicarea acestuia pe 

pagina web a Asociației. 

Președintele ședinței, 

Ion Malanciuc /semnătura/ 


